ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

у/ dU-/Sf< ■ г. Москва №_ М - . З

О работе Центрального комитета Профсоюза по
повышению уровня социальной защиты работников
государственной ветеринарной службы

Заслушав и обсудив информацию заместителя Председателя Профсоюза
Г.М. Юровой, Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию принять к сведению (прилагается).
2. Председателю Профсоюза провести переговоры с Минсельхозом России,

Россельхознадзором по вопросу заключения Отраслевого соглашения по
организациям государственной ветеринарной службы.

3. Республиканским, краевым, областным, Московской и Санкт-
Петербургской городским организациям Профсоюза:

продолжить работу по выполнению постановления Президиума Профсоюза
№ 12-2 от 09.08.2018 года «Об уровне оценки труда ветеринарных работников в
Государственной ветеринарной службе Российской Федерации и задачах
Профсоюза»;

довести до сведения первичных профсоюзных организаций государственной
ветеринарной службы информацию о включении раздела «Особенности
формирования систем оплаты труда работников государственных учреждений
ветеринарии» в Единые рекомендации по установлению систем оплаты труда
работников государственных и муниципальных учреждений на 2020 год;

добиваться включения в коллективные договоры бюджетных организаций
ветеринарии повышения окладной части в структуре заработной платы ветеринарных
работников до уровня не менее 60 процентов.

4. Информацию Архангельской областной организации Профсоюза о
работе по повышению уровня социальной защищенности ветеринарных работников
опубликовать в информационно-аналитическом вестнике Профсоюза
«АгроПрофКурьер».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Профсоюза Юрову Г.М.

П редседатель П роф сою за Н.Н. Агапова

Приложение
к постановлению Президиума Профсоюза

№ / • /  3  от / /  2019 г.

О работе Центрального комитета Профсоюза по повышению уровня
социальной защиты работников государственной ветеринарной службы

Центральный комитет Профсоюза проводит целенаправленную работу по
повышению уровня социальной защиты работников государственной
ветеринарной службы.

В 2014 году был проведен первый мониторинг среди первичных
профсоюзных организации государственных учреждении ветеринарии, который
выявил комплекс проблем в социально-трудовой сфере, наиболее острыми из
которых являлись низкий уровень оплаты труда, постоянное повышение
трудовой нагрузки, отсутствие индексации заработной платы, отсутствие
дифференциации в оплате труда между специалистами с высокой
квалификацией и более низкой.

В 2018 году был проведен новый опрос, который показал, что труд
ветеринарных работников в целом недооценен и требует принятия
дополнительных мер по опережающему темпу роста заработной платы. Хотя в
ряде государственных организаций ветеринарии была проведена индексация
заработной платы, в среднем на 4 процента, темп роста заработной платы в
сфере деятельности «Ветеринария» отставал от среднероссийского (110,0
процентов против 112,7).

Согласно данным Росстата, заработная плата ветеринарных работников в
среднем по России составляла в 2014 году -  20394 рубля, в 2015 году -  21551
рубль, в 2016 году -  23000 рублей, в 2017 году -  25061 рубль, в 2018 году -
27797 рублей, в 2019 году (январь-июнь) -  28012 рублей. Несмотря на
номинальный рост заработной платы, ее уровень по-прежнему составляет около
60 процентов от средней по экономике.

Представители Профсоюза приняли участие в общественных слушаниях
на тему: «Повышение уровня жизни и доходов ветеринарных специалистов,
работающих в сельской местности», которые были организованы в 2018 году
Комиссией Общественной палаты по развитию агропромышленного комплекса
и сельских территорий. Предложения Профсоюза нашли отражение в итоговых
рекомендациях Общественной палаты Российской Федерации.

В план работы Общественного совета при Россельхознадзоре на 2018 год
был включен вопрос о низкой оценке оплаты труда ветеринарных работников и
о необходимости модернизации материально-технической базы ветеринарных
служб. Эти вопросы были обсуждены в ходе расширенного заседания
Общественного совета при Россельхознадзоре.

2

В октябре 2018 года Президент России В.В. Путин подписал Поручение
Правительству Российской Федерации (Пр-2014, пп. 3, 8 от 31.10.2018 г.) в
отношении ветеринарных специалистов, работающих в сельской местности:
совместно с органами исполнительной власти субъектов Российской
Федерации принять системные меры по привлечению специалистов в области
ветеринарии для работы в сельской местности в целях устранения дефицита
кадров, обратив внимание в том числе на опыт реализации программы
«Земский доктор», а также рекомендовать высшим должностным лицам
(руководителям высших исполнительных органов государственной власти)
субъектов Российской Федерации принять меры по укреплению материально
технической базы ветеринарных служб субъектов Российской Федерации.

В 2018 году представители Профсоюза вошли в состав
Межведомственной рабочей группы по разработке Единых рекомендаций по
установлению систем оплаты труда работников государственных и
муниципальных учреждений. Единые рекомендации утверждаются Российской
трехсторонней комиссией по регулированию социально-трудовых отношений.
Профсоюз предложил включить в Единые рекомендации новый раздел (XIII.
«Особенности формирования систем оплаты труда работников
государственных учреждений ветеринарии»), который касается ветеринарных
работников. Однако членам Межведомственной комиссии не удалось
достигнуть согласия в отношении нового раздела по ветеринарам. Данный
вопрос дважды -  в октябре и декабре 2018 года поднимался на заседании
Российской трехсторонней комиссии. Сторонам было дано поручение провести
необходимые согласования на уровне федеральных органов исполнительной
власти РФ (Минтруда России, Минсельхоза России, Минфина России), а также
соответствующих органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации.

Вопрос «Об уровне оценки труда ветеринарных работников в
Государственной ветеринарной службе Российской Федерации и задачах
Профсоюза» был рассмотрен на заседании Президиума Профсоюза
(постановление Президиума Профсоюза № 12-2 от 09.08.2018 года).
Председателям республиканских, краевых, областных, Московской и Санкт-
Петербургской городских организаций Профсоюза дан ряд поручений, в
частности, включить в перспективные планы развития территориальной
организации вопросы создания и развития первичных профсоюзных
организаций работников в Г осударственной ветеринарной службе;
активизировать взаимодействие со структурами Г осударственной ветеринарной
службы в субъектах Российской Федерации по вопросам развития социального
партнерства и повышения уровня социально-экономической защищенности
работников ветеринарии, и др.

3

Наиболее эффективно данная работа осуществлялась комитетами
Архангельской областной, Московской и Воронежской городскими
организациями Профсоюза.

Архангельским областным комитетом Профсоюза 2019 год был объявлен
«Годом ветеринара». Были проанализированы штатные расписания Вельской и
Устьянской районных станций по борьбе с болезнями животных. Выявлены
низкие должные оклады на уровне 2100-2300 рублей, отсутствие
дифференциации в оплате труда - почти все работники получали заработную
плату на уровне «МРОТ плюс северные». Было принято решение о проведении
кампании по увеличению постоянной части оплаты труда в структуре
заработной платы работников ветеринарной инспекции. После анализа
штатных расписаний по всем 23 учреждениям СББЖ, были выработаны
предложения в адрес Правительства Архангельской области об увеличении
фонда оплаты труда в государственных учреждениях, подведомственных
Инспекции по ветеринарному надзору Архангельской области с целью
доведения заработной платы ветеринарных специалистов к 1 января 2020 года
до уровня среднерегиональной заработной платы.

Инспекция по ветеринарному надзору представила в областную
комиссию по бюджетным проектировкам расчет необходимого
дополнительного ФОТ учреждений СББЖ, который составил 77,5 млн. рублей.
Комиссия (членом которой является и председатель Архангельской областной
организации Профсоюза А.А. Тимофеев) поддержала предложения о б .
увеличении ФОТ, аналогичное решение было принято и Архангельской
областной трёхсторонней комиссией (решение от 18.09.2019 г.). В итоге в
проекте бюджета Архангельской области на 2020 год предусмотрено
увеличение ФОТ работникам СББЖ, которое позволит довести среднюю
заработную плату ветеринарных работников до 40 тысяч рублей (или 96
процентов от средней по экономике области).

В 2019 году работа над Едиными рекомендациями была продолжена.
Впервые в состав Межведомственной рабочей группы по Единым
рекомендациям были включены представители Минсельхоза России.

В настоящее время раздел XIII. «Особенности формирования систем
оплаты труда работников государственных учреждений ветеринарии»
согласован с Минсельхозом России и Минтрудом России, поддержан
Межведомственной рабочей группой и готов к рассмотрению РТК.

В марте 2019 года руководство и председатели территориальных
организаций Профсоюза приняли участие в парламентских слушаниях на тему
«Совершенствование правового регулирования в целях обеспечения
ветеринарной безопасности в Российской Федерации».

4

Центральным комитетом в текущем году проведена работа по
актуализации базы данных по профсоюзному членству в организациях,
подведомственных Федеральной службе по ветеринарному и фитосанитарному
надзору (Россельхознадзору).

Правовая и Техническая инспекции труда Профсоюза в рамках работы по
«Регуляторной гильотине» не поддержали признание утратившими силу
«Правил работы и охраны труда в ветеринарных лабораториях», утвержденных
Министерством сельского хозяйства СССР 14 января 1975 года, а также ряда
приказов Минтруда России: от 16 июня 2014 года №375н, от 24 июня 2014 года
№412н, от 12 января 2015 года №2 в связи с тем, что в настоящее время не
разработаны иные законодательные акты, касающиеся правил работы и охраны
труда в ветеринарных лабораториях.

В 2020 году должно произойти реформирование государственной
ветеринарной службы. Соответствующее поручение было дано Президентом
России в марте 2018 года по итогам рабочей поездки в Краснодарский край
(№Пр-529 от ЗОмарта 2018 года, подпункт «б» пункта 1). В свою очередь
Правительство Российской Федерации внесло на рассмотрение
Государственной Думы проекты федеральных законов «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам
совершенствования осуществления федерального государственного надзора» и
«О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных
правонарушениях по вопросам совершенствования осуществления
федерального государственного ветеринарного надзора» (Распоряжение от 20
мая 2019 года №990-р, №991-р. Цель законопроектов -  исключить
дублирование надзорных полномочий разными уровнями власти, создать более
чёткую вертикаль и закрепить единообразие действий при государственном
ветеринарном надзоре. Законопроектами предусматривается упразднение
регионального государственного ветеринарного надзора и осуществление
государственного ветеринарного надзора в полном объёме на федеральном
уровне.

Обращаем внимание, что одним из законопроектов предусмотрено
сокращение 1670 ветеринарных инспекторов государственной ветеринарной
службы субъектов с увеличением штатной численности Россельхознадзора на
319 единиц. В связи с этим территориальным организациям Профсоюза
необходимо предпринять эффективные меры по защите прав и интересов
членов Профсоюза.

Руководство Профсоюза также готово проработать с Минсельхозом
России (Депветеринария) вопрос о заключении отдельного отраслевого
соглашения, касающегося работников государственной ветеринарной службы
всех уровней. Просим Президиум поддержать данное предложение.